[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	22
	»
	февраля
	20
	12
	г.

	№
	572

	пгт. Октябрьское

О порядке бесплатного предоставления в собственность

граждан  земельных участков, государственная собственность

на которые не разграничена или находящихся  в  муниципальной

собственности муниципального образования Октябрьский  район,

для строительства индивидуальных жилых домов

В  соответствии  с  Законом    Ханты - Мансийского  автономного   округа – Югры                  от  03.05.2000 №  26-оз  «О регулировании  отдельных  земельных  отношений  в   Ханты-Мансийском  автономном округе-Югре»,  постановлением  Правительства  ХМАО-Югры  от   18.06.2011 №  219-п   «О    порядке     реализации     прав     граждан    на    бесплатное предоставление в собственность земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов на территории Ханты - Мансийского автономного округа-Югры»:
           1. Утвердить порядок  бесплатного предоставления в собственность граждан  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся  в  муниципальной  собственности муниципального образования Октябрьский  район, для строительства индивидуальных жилых домов согласно приложению.

           2. Определить долю земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», для строительства индивидуальных жилых домов в размере не менее 30 процентов от общего количества земельных участков, образованных администрацией Октябрьского для целей индивидуального жилищного строительства.

            3.   Постановление  администрации   Октябрьского   района  от  28.07.2011  №  2133

«О порядке реализации прав граждан на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов на территории Октябрьского района» признать  утратившим силу.

4.  Опубликовать настоящее постановление  в газете «Октябрьские вести».

            5.   Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в  газете «Октябрьские  вести».

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования Хомицкого В.М.

Исполняющий обязанности

главы администрации Октябрьского района                                                         Н.Г. Куклина

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                                              от  «22» февраля    2012 № 572

Порядок  бесплатного предоставления в собственность граждан  земельных участков, государственная   собственность    на которые   не   разграничена  или находящихся  в  муниципальной  собственности муниципального образования Октябрьский  район, для строительства индивидуальных жилых домов

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок бесплатного предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности Октябрьского  района, в собственность граждан для  индивидуального  жилищного строительства (далее - Порядок) разработан в соответствии  с  пунктом  2 статьи 28 Земельного кодекса Российской Федерации, Законом  Ханты-Мансийского   автономного  округа – Югры   от  06.07.2005  №  57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 03.05.2000 № 26-оз             «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,  постановлением  Ханты-Мансийского  автономного округа - Югры        от 18.06.2011 № 219-п «О порядке реализации прав граждан на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».

1.2. Право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Октябрьского района, или земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории Октябрьского  района, для строительства индивидуальных жилых домов, имеют граждане, указанные в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее - граждане).

1.3.   Заявление о постановке на учет для однократного бесплатного предоставления земельного участка (далее - заявление) подается гражданином в Комитет  по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района  или при наличии соглашения, по месту жительства в администрацию городского (сельского) поселения Октябрьского района (далее - Уполномоченный орган).

1.4. Ведение реестра регистрации заявлений и учета граждан осуществляется Уполномоченным органом.

1.5. Обращения граждан о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность удовлетворяются администрацией Октябрьского района (далее - Администрация) по мере формирования земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан.

1.6.  Образование (формирование) земельных участков, подлежащих включению в перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления гражданам в собственность  должно соответствовать следующим критериям:

- земельный участок относится к землям населенных пунктов, находящихся в муниципальной собственности Октябрьского  района или государственная собственность на которые не разграничена;

- документами территориального планирования и градостроительного зонирования предусмотрено разрешенное использование земельного участка для индивидуального жилищного строительства;

- земельный участок образован в соответствии с требованиями земельного законодательства Российской Федерации и обеспечен инженерной и транспортной инфраструктурой согласно региональным нормативам, установленным в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О градостроительной деятельности на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», если иное не предусмотрено в заявлении гражданина о предоставлении земельного участка;

- земельный участок свободен от прав третьих лиц;

- подготовлен градостроительный план земельного участка;

- границы земельного участка не пересекают красные линии, обозначающие существующие или планируемые границы территорий общего пользования.

1.7.  Решение о предоставлении земельного участка в собственность гражданину может быть принято Администрацией только в случае, если земельный участок поставлен на кадастровый учет.

1.8.  Уполномоченный орган в лице Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района утверждает следующие формы документов:

-форма заявления о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка для строительства индивидуального жилого дома;

-форма заявления о бесплатном  предоставлении земельного участка для строительства индивидуального жилого дома;

-форма книги регистрации  заявлений граждан о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка;

-форма книги регистрации заявлении граждан о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность для строительства индивидуального жилого дома;

-форма списка граждан, поставленных на учет для бесплатного предоставления земельных участков для строительства индивидуального жилого дома;

-форма перечня земельных участков, передаваемых в собственность граждан для  индивидуального  жилищного строительства.

2. Порядок приема и рассмотрения заявлений

о бесплатном предоставлении земельных участков

2.1.   Для принятия на учет гражданин или его представитель, желающий приобрести земельный участок для индивидуального жилищного строительства, подает в Уполномоченный орган соответствующее заявление с указанием оснований принятия его на учет и прилагает копии необходимых документов.

2.2. Одновременно с заявлением гражданин представляет следующие копии документов, которые являются обязательными в соответствии с законодательством Российской Федерации для подтверждения отнесения его к категории граждан, указанной в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»  (далее - документы) и в том числе:

а) копии 2, 3, 5, 13, 17 страниц паспорта гражданина Российской Федерации и членов его семьи, копии свидетельств о рождении несовершеннолетних членов семьи;

б) копия нотариально удостоверенной доверенности (для лиц, действующих от имени заинтересованного лица);

в) справка о том, что заявитель состоит на учете граждан, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

г) справка с места жительства гражданина о составе семьи;

д) молодым семьям:

- заверенная копия свидетельства о браке;

- заверенная копия свидетельства о рождении ребенка (детей) - для неполной семьи;

- заверенная копия свидетельства об усыновлении (удочерении) - в случае наличия усыновленного ребенка - для неполной семьи;

е) военнослужащим:

- заверенная копия военного билета гражданина;

ж) молодым специалистам:

- заверенная копия документа об образовании;

- заверенная работодателем копия трудового договора;

з) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, выданная  Управлением  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ХМАО - Югре.

Копии документов после проверки соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим документы либо копии документов должны быть заверены нотариально. Заявление должно быть подписано всеми совершеннолетними членами семьи.

2.3.   Должностное лицо Уполномоченного органа регистрирует заявление в книге регистрации заявлений граждан о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка и выдает гражданину расписку с указанием перечня, даты и времени получения заявления и копий документов.

2.4. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с момента регистрации заявления о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка и формирования полного пакета документов, предусмотренного пунктом 2.2 настоящего Порядка, осуществляет их проверку на соответствие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и принимает решение о постановке или об отказе в постановке на учет для бесплатного предоставления земельных участков для строительства индивидуального жилого дома. Уполномоченный орган  в течение трех рабочих дней с момента принятия решения направляет его гражданину.

2.5. Решение об отказе в постановке на учет для бесплатного предоставления земельных участков для строительства индивидуального жилого дома принимается Уполномоченным органом  в случае, если:

2.5.1. Гражданином не представлены копии документов или они содержат противоречия, имеют подчистки либо не оговоренные в них исправления.

2.5.2.  Не подтверждено право на однократное бесплатное предоставление земельного участка для строительства индивидуального жилого дома.

2.5.3. Представленными документами не подтверждается статус гражданина по отнесению к категории граждан, указанных в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2.5.4. На дату принятия решения о постановке на учет гражданин утратил статус гражданина, отнесенного к категории граждан, указанных в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2.5.5.   В случае если гражданину или членам его семьи был предоставлен земельный участок в соответствии с настоящим Порядком.

2.6. Уполномоченный орган формирует список граждан, поставленных на учет для бесплатного предоставления земельных участков для строительства индивидуального жилого дома (далее - Список).

2.7. Список формируется Уполномоченным органом в хронологической последовательности в соответствии с датой регистрации заявления в книге регистрации заявлений граждан о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка.

2.8. Граждане снимаются с учета для бесплатного предоставления земельных участков для строительства индивидуального жилого дома в следующих случаях:

2.8.1. Предоставления гражданину и (или) членам его семьи земельного участка в соответствии с настоящим Порядком.

2.8.2. Снятия с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.

2.8. 3. Утраты статуса гражданина, отнесенного к категории граждан, указанных в пункте 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

2.8.4. Выявления в представленных гражданином документах сведений, не соответствующих действительности.

2.8.5. Смерти гражданина либо вступления в силу решения суда об объявлении гражданина умершим или вступления в силу решения суда о признании гражданина безвестно отсутствующим.

2.9. Решение о снятии с учета должно содержать основания, предусмотренные пунктом 2.8. настоящего Порядка. Уполномоченный орган  направляет решение гражданину не позднее чем через пять рабочих дней с момента его принятия.

3. Подготовка земельных участков

для бесплатного предоставления в целях строительства

индивидуальных жилых домов

3.1. Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района  в целях бесплатного предоставления гражданину земельного участка обеспечивает его образование и постановку на государственный кадастровый учет.

3.2.  Образованные и поставленные на государственный кадастровый учет земельные участки, отвечающие требованиям, предусмотренным региональным нормативом градостроительного проектирования и Порядка, включаются в перечень земельных участков, предназначенных для индивидуального жилищного строительства (далее - Перечень).

3.3.  Образованные и поставленные на государственный кадастровый учет земельные участки, не отвечающие требованиям, предусмотренным региональным нормативом градостроительного проектирования, могут быть включены, при их наличии, в Перечень.

3.4.  Земельные участки, предусмотренные пунктом   3.2.  Порядка, предоставляются гражданам бесплатно для целей строительства индивидуальных жилых домов только при условии их согласия.

3.5. Уполномоченный орган обеспечивает информирование населения о предстоящем бесплатном предоставлении земельных участков в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.

3.6.   Размер доли земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению в собственность граждан, определяется ежеквартально в размере не менее 30 процентов от общего количества сформированных на данный период земельных участков, включенных в Перечень.

3.7.  Перечень земельных участков планируемых для предоставления гражданам бесплатно для целей строительства индивидуальных жилых домов согласовывается администрациями городских (сельских) поселений Октябрьского района и подлежит утверждению Уполномоченным органом.

3.8.  Обеспечение     земельных    участков    инженерной    и   транспортной инфраструктурой, в том числе на условиях софинансирования, осуществляется органами администрации Октябрьского района, наделенными полномочиями в сфере градостроительства и архитектуры в соответствии с муниципальными целевыми программами и целевыми программами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в порядке и сроки, установленные соответствующими целевыми программами.

4. Предоставление земельных участков в собственность

бесплатно для строительства индивидуальных жилых домов

4.1.  Граждане, поставленные по основаниям, установленным настоящим Порядком, на учет для бесплатного предоставления земельных участков для строительства индивидуального жилого дома, уведомляются о предстоящем предоставлении земельных участков согласно очередности Уполномоченным органом в десятидневный срок со дня утверждения Перечня.

Очередность граждан на предоставление земельных участков, включенных в Перечень, определяется в соответствии с очередностью предоставления жилых помещений на условиях социального найма, независимо от даты поступления заявления о предоставлении земельного участка.

Гражданам, не состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, земельные участки бесплатно предоставляются после предоставления земельных участков гражданам, принятым на такой учет.

4.2.  Граждане, указанные в пункте 4.1.  настоящего Порядка, в целях бесплатного предоставления земельного участка подают в Уполномоченный орган заявление о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность для строительства индивидуального жилого дома с приложением документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка.

4.3.  В случае отказа гражданина от предложенного варианта земельного участка, очередность за ним остается  и земельный участок предлагается   следующему, согласно очередности.

4.4. Уполномоченный орган в течение 25 рабочих дней с момента поступления заявления о бесплатном предоставлении земельного участка осуществляет проверку сведений и сбор необходимых для принятия решения о предоставлении земельного участка документов.

4.5. Уполномоченный орган в срок не более пяти рабочих дней с момента формирования полного пакета документов, предусмотренных пунктами  2.2 и  4.4 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении земельного участка и подготавливает проект постановления Администрации  о предоставлении бесплатно земельного участка в собственность для строительства индивидуального жилого дома.

4.6. Постановление Администрации о бесплатном предоставлении земельного участка направляется в течение пяти рабочих дней с момента его принятия гражданину.

4.7. Постановление о бесплатном предоставлении земельного участка является основанием для заключения договора безвозмездной передачи земельного участка в собственность гражданина.

4.8. После предоставления гражданину земельного участка в собственность Уполномоченный орган обеспечивает снятие его с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма.